1

UBND HUYỆN BÌNH SƠN

TRƯỜNG TH&THCS BÌNH CHƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

 Bình Chương, ngày 14 tháng 9 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

V/v kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

của Trường TH&THCS xã Bình Chương năm học 2022-2023

         HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TH&THCS BÌNH CHƯƠNG

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thong có nhiều cấp học;

Xét phẩm chất đạo đức và năng lực chuyên môn của cán bộ, viên chức thuộc

thẩm quyền quản lý của Trường TH&THCS xã Bình Chương.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

Trường TH&THCS xã Bình Chương năm học 2022-2023 gồm các Ông (bà) có danh

sách kèm theo.

Điều 2.  Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Trường

TH&THCS xã Bình Chương có nhiệm vụ tổng kết công tác phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn năm học 2021-2022 và lập Phương án phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn năm học 2022-2023.

Điều 3. Các bộ phận chức năng của Trường TH&THCS xã Bình Chương và

các ông (bà) có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày

ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UBND xã;

- Phòng GD&ĐT huyện;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Huy

Báo cáo

 2

DANH SÁCH PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỦA

BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI & TÌM KIẾM CỨU NẠN

TRƯỜNG TH&THCS BÌNH CHƯƠNG NĂM HỌC 2022-2023

(Kèm theo QĐ số    / QĐ-TH&THCS ngày 14/ 9 /2022 của Hiệu trưởng

 Trường TH&THCS xã Bình Chương)

TT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ được phân công

1 Ông Lê Văn Huy HT Trưởng ban, phụ trách chung,

trực trường điểm An Điềm 1.

2 Ông Võ Hoàng Chương PHT Phó Trưởng ban. trực trường

điểm An Điềm 2.

3 Bà Phạm Thị Thu Hồng PHT Phó Trưởng ban. trực trường

điểm Ngọc Trì.

4 Bà Huỳnh Thị Hải Giáo viên Thư ký, tổng hợp thiệt hại tại 3

điểm trường. Báo cáo kịp thời

cho các cơ quan, ngành.

5 Bà Phạm Thị Thu Ba Nhân viên Phụ trách công tác tài chính, lập

kế hoạch khắc phục hậu quả thiên

tai xảy ra.

6 Ông Mai Sang Thu GVTPT Trực các ngày thứ 3,5,7, phụ

trách phòng Đội.

7 Ông Vũ Anh Thuận TT Trực trường vào ngày thứ 3,5,7

8 Ông Trần Trung Phấn  Giáo viên Trực trường vào ngày thứ 3,5,7

9 Ông Huỳnh Văn Tấn           Giáo viên Trực trường vào ngày thứ 2 , 4, 6,

CN

10 Ông Đào Nguyên Giáo viên Trực trường vào ngày thứ 2, 4, 6,

CN điểm An Điềm 2

11 Bà Võ Thị Diễm Nhân viên Phụ trách phòng TV-TB

12 Bà Lê Thị Thu Hằng Giáo viên Phụ trách phòng TV-TB

13 Bà Huỳnh Thị Kim Thuỷ Nhân viên Phụ trách văn phòng

14 Bà Võ Thị Quỳnh Thoa Giáo viên Phụ trách P. bộ môn Tiếng anh

15 Bà Võ Thị Thuý Vân Giáo viên Phụ trách phòng Tin An Điềm 2

16 Bà Tạ Thị Thu Hằng Giáo viên Phụ trách phòng Tin An Điềm 2

17 Bà Huỳnh Thị Quyên Giáo viên Phụ trách phòng Tin Ngọc Trì

18 Bà Lê Thị Y Nơ Giáo viên Phụ trách phòng GDNT

19 Bà Võ Thị Hiện Giáo viên Phụ trách phòng bộ môn KHTN

20 Bà Tôn Thị Phong Giáo viên Phụ trách phòng hội đồng

21 Bà Phạm Thị Yến Linh Giáo viên Phụ trách lớp 1A

22 Bà Võ Thị Thu Hà Giáo viên Phụ trách lớp 1B

23 Bà Nguyễn Thị Hội TP Phụ trách lớp 1C

24 Bà Nguyễn Thị Thu Mận Giáo viên Phụ trách lớp 1B

 3

25 Bà Huỳnh Thị Tiểu Quyên Giáo viên Phụ trách lớp 2A

26 Bà Hồ Thị Thu Thủy Giáo viên Phụ trách lớp 2B

27 Bà Võ Thị Thảo Giáo viên Phụ trách lớp 2C

28 Bà Nguyễn Thị Hòa Giáo viên Phụ trách lớp 3A

29 Bà Đỗ Thị Thu Mận TT Phụ trách lớp 3B

30 Bà Phạm Thị Nga Giáo viên Phụ trách lớp 3C

31 Bà Nguyễn Thị Nghĩa Giáo viên Phụ trách lớp 4A

32 Bà Võ Thị Thanh My TP Phụ trách lớp 4B

33 Bà Nguyễn Thị Kim Ngân Giáo viên Phụ trách lớp 4C

34 Bà Nguyễn Thị Thơ Giáo viên Phụ trách lớp 5A

35 Bà Huỳnh Thị Tiền Giáo viên Phụ trách lớp 5B

36 Bà Lê Thị Hiền Giáo viên Phụ trách lớp 5C

37 Bà Nguyễn Thị Thùy Chung Giáo viên Phụ trách lớp 6A

38 Phạm Thị Mỹ Thảo Giáo viên Phụ trách lớp 6B

39 Bà Nguyễn Thị Thu Phương TP Phụ trách lớp 7A

40 Bà Đoàn Thị Vân Hải Giáo viên Phụ trách lớp 7B

41 Bà Võ Thị Thành TT Phụ trách lớp 8A

42 Bà Nguyễn Thị Kim Dung Giáo viên Phụ trách lớp 8B

43 Huỳnh Thị Thương Giáo viên Phụ trách lớp 9A

44 Ông Ngô Nhật Nam Giáo viên Phụ trách học sinh lớp 9B, trực

trường vào ngày thứ 2, 4, 6, CN

điểm An Điềm 2

45 Ông Lê Xoang Bảo vệ Trực trường điểm An Điềm 2,

chuẩn bị chỗ ở cho nhân dân đến

tránh bão, lụt.

46 Ông Nguyễn Thanh Hoàng Bảo vệ Trực trường điểm An Điềm 1,

chuẩn bị chỗ ở cho nhân dân đến

tránh bão, lụt.

47 Bà Nguyễn Thị Linh Bảo vệ Trực trường điểm Ngọc Trì,

chuẩn bị chỗ ở cho nhân dân đến

tránh bão, lụt.

Khi có lụt, bão, thiên tai xảy ra, các thành viên trực trường và thực hiện một số

nhiệm vụ như đã phân công, đồng thời có trách nhiệm báo cáo với lãnh đạo nhà

trường và gọi điện thoại trực tiếp về Phòng GD& ĐT qua số văn phòng: 3851.206,

DĐ ông Đinh Hùng Cường: 0914. 013.389, gọi về Ban chỉ huy PCLB&TKCN xã

qua các số ĐT 3851336 hoặc 01693654356; ông Phạm Thanh Hải – CT UBND xã:

094.386.2592, ông Lê Văn Minh – PCT UBND xã: 0335401350 về tình hình thiên

tai xảy ra tại địa phương và sau đó cùng với lãnh đạo nhà trường báo cáo bằng văn

bản gửi về UBND xã và Phòng Giáo dục và Đào tạo. (ngoài ra, khi có việc quan

trọng Ban CĐ sẽ điều động sau).

 4

Sau thiên tai, giáo viên nữ dạy điểm nào tập trung điểm trường đó để lao động,

riêng các cô Huỳnh Thị Hải, Lê Thị Y Nơ, Võ Thị Thuý Vân lao động tại điểm An

Điềm 1, các đồng chí giáo viên nam lao động theo điều động của trường.

Đề nghị các thành viên thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:                                                  TRƯỞNG BAN
- Ban PCLB&TKCN trường;
- Ban PCLB&TKCN xã, PGD (báo cáo);

- Lưu VT.

                                                                                                   Hiệu trưởng

                                                                                 Lê Văn Huy

 5

TRƯỜNG TH&THCS BÌNH CHƯƠNG

BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

 Bình Chương, ngày 14 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM HỌC 2021-2022

&
PHƯƠNG ÁN PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN

 NĂM HỌC 2022-2023

(Ban hành kèm theo QĐ số    / QĐ-TH&THCS ngày 14/ 9 /2022 của Hiệu trưởng

 Trường TH&THCS Bình Chương)

 Bình Chương là một xã đồng bằng, nằm ở phía Tây – Nam huyện Bình Sơn,

cách huyện lỵ khoảng 8Km, với diện tích tự nhiên 1874km2, phía Đông giáp xã Bình

Long, phía Tây giáp xã Bình Mỹ, phía Nam giáp xã Tịnh Trà ( Sơn Tịnh) và phía Bắc

giáp sông Trà Bồng, là xã có địa hình trãi dài, hẹp chạy dọc theo tỉnh lộ 622B (Châu

Ổ đi Trà Bồng), Quốc lọ 622C ( Trà Mi – Dung Quất ) một bên là núi, một bên là

sông và là đoạn đường của vùng đất thấp, trũng nên thường xảy ra lũ lụt, nhiều đường

liên thôn, liên xóm bị ngập vào mùa mưa gây khó khăn cho việc đi lại của học sinh

trong mùa mưa bão. Vì vậy, việc phòng chống lụt bão ở đây sẽ gặp nhiều khó khăn

nếu không nắm bắt kịp thời thông tin, liên lạc về lụt, bão.

Phần I

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ

TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM HỌC 2021-2022

Trong năm học 2021-2022, thiên tai ở Bình Chương nói riêng, huyện Bình Sơn

nói chung xảy ra ít về cường độ cũng như số lượng so với những năm trước, chỉ có

một vài đợt lụt nhỏ, nhưng dưới sự quản lý, chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo nhà trường,

tập thể cán bộ, giáo viên và học sinh có mặt tại trường vào thời điểm đó không có tổn

hại gì về sức khỏe, CSVC trường lớp cũng được đảm bảo an toàn. Hơn thế nữa, năm

học qua dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Phòng GD&ĐT huyện, của chính quyền địa

phương trong công tác phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn, Ban Chỉ huy phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Trường TH&THCS xã Bình Chương đã thực

hiện một số công việc cụ thể như sau:

1. Những công việc đã làm:

Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cấp không những đến với học

sinh thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa mà đến cả với cha mẹ học sinh qua các

buổi hội nghị PHHS đầu năm, giữa năm và cuối năm, không những tuyên truyền về

 6

công tác phòng chống lụt bão mà cả việc quản lý học sinh trong những ngày nghỉ lễ,

ngày hè trong việc sử dụng điện, trong việc phòng chống đuối nước…

Đã kiện toàn ban chỉ huy kịp thời đúng chức năng và nhiệm vụ, phân công

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Ban chỉ huy thực đã hiện tốt phương châm 4 tại

chỗ (chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ, phương tiện tại chỗ, lực lượng tại chỗ).

Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (BCH

PCTT&TKCN) của trường tổ chức trực trường nghiêm túc, đúng quy định.

Công tác phối hợp giữa các Trường và chính quyền địa phương, giữa thầy cô

giáo phụ trách lớp với cha mẹ học sinh chặt chẽ.

Đã tổ chức tu sửa hệ thống đường dây điện, chèn mái nhà để xe bằng tôn.

Đã đốn, chặt cành cây có khả năng ngã đổ…

2. Kết quả thực hiện:

Không có hậu quả để lại do thiên tai, bão lũ để lại như: sụp nhà, bay tôn, ngã

cây…

Không gây hậu quả về sức khỏe cho cán bộ, giáo viên và học sinh…

Phần II

PHƯƠNG ÁN PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN

NĂM HỌC 2022-2023

1. Về công tác tổ chức:

+ Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (BCH

PCTT&TKCN) của trường.

+ Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên và địa bàn phụ trách.

2. Về công tác chuẩn bị:

+ Có kế hoạch phối hợp với địa phương, Ban đại diện cha mẹ kiểm tra cơ sở

vật chất trường lớp học trước khi mùa mưa, bão đến và tuyệt đối không bố trí học sinh

vào học những phòng học có khả năng nguy hiểm.

+ Tổ chức tuyên truyền phòng chống thiên tai, đuối nước cho gần 100% PHHS

của Trường.

+ Tổ chức thi tìm hiểu phòng chống thiên tai, đuối nước cho học sinh của

Trường.

+ Giáo viên được phân công phụ trách học sinh lớp nào thì có trách nhiệm

thông báo cho học sinh hoặc PHHS lớp đó nghỉ học khi có thiên tai và có trách nhiệm

thông báo tình hình thiệt hại của học sinh khi có bão, lụt xảy ra.

 7

+ Giáo viên được phân công chốt chặn các đoạn đường nguy hiểm phải có trách

nhiệm canh gác, tuyệt đối không cho học sinh băng đường khi có nước lớn.

+ Xác định các thôn, xóm trong vùng trọng điểm thường xảy ra lũ, lụt (Ngọc

Trì, xóm Soi) và có học sinh đi học để có kế hoạch kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở trong

việc phòng tránh khi có lụt, bão xảy ra.

+ Thực hiện phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật

tư, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) đồng thời với phương châm “chủ động

phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả”. Nhà trường

chuẩn bị đèn pin, mì gói, nước đóng bình, dầu hỏa đảm bảo cho thành viên trực

trường trong 1 tuần, 100% CB-GV-NV phải cho nhà trường mượn phương tiện đi lại

để phục vụ khi có bão lụt (khi cần). Trích kinh phí % bảo hiểm y tế để trang bị đầy đủ

các loại thuốc thông dụng và cho phép trong tủ thuốc trước mùa mưa bão.

+ Nhắc nhở phụ huynh học sinh thông qua Hội nghị phụ huynh học sinh đầu

năm trong việc đưa đón học sinh đi học trong các ngày có dấu hiệu dễ xảy ra mưa to,

bão, lũ để bảo vệ tính mạng cho học sinh.

+ Nhắc nhở bảo vệ trường sắp xếp, bảo quản cơ sở vật chất khi có nhân dân trú

ẩn trong những ngày lụt, bão. Các thành viên nam có trách nhiệm trực bão 24/24 tại

trường vào các ngày đã được phân công và có trách nhiệm báo cáo cho các cấp khi

cơn bão đi qua bằng điện thoại và bằng văn bản theo địa chỉ đã thông báo. Sắp xếp

chỗ trú cho bà con khi đến trú ẩn khi có bão lụt.

+ Bảo vệ trường phải nhắc nhở người dân đến tạm trú (nếu có) trong những

ngày mưa bão giữ gìn CSVC trường lớp, giữ gìn vệ sinh sạch sẽ.

+ Thông báo cho học sinh được phép nghỉ học khi nghe các phương tiện thông

tin đại chúng thông báo có bão cấp 8 trở lên đổ bộ vào khu vực, hoặc khi thấy những

nơi có bờ tràn có mực nước cao và chảy xiết.

+ Thường xuyên nhắc nhở học sinh mặc áo phao (nếu có) khi đi học qua những

vùng trũng, đường ngập nước, qua kênh mương…(nhất là học sinh xóm Soi, Ngọc

Trì)

+ Cho phép giáo viên chủ động cho học sinh nghỉ học khi thấy thời tiết có dấu

hiệu bất thường có khả năng xảy ra bão, lũ nhằm đảm bảo tính mạng của các em và

báo cáo cho lãnh đạo hoặc báo cáo trực tiếp về Phòng Giáo dục bằng điện thoại, bằng

văn bản nếu báo kịp thời.

+ Nghiêm cấm học sinh không được ra đường, đùa nghịch với những nơi nguy

hiểm khi có lụt, bão xảy ra.

+ Hướng dẫn học sinh biết chọn những đường vòng trách lụt để đến trường

(như đoạn đường theo Quốc lộ 622C để tránh đoạn đường qua Cầu Đỏ - Ngọc Trì).

+ Tổ chức chặt, te bớt cành cây bóng mát trước sân trường trước khi mùa mưa

bão đến.

 8

+  Sau khi hết lụt, bão nhà trường sẽ có kế hoạch tổ chức học bù để đảm bảo

chương trình, cần tổ chức tuyên truyền; phổ biến kiến thức và ý thức trách nhiệm của

mỗi cá nhân về phòng, tránh thiên tai cho cán bộ, giáo viên, học sinh.

+ Phối hợp chặt chẽ với BCH PCTT&TKCN địa phương để thực hiện tốt việc

phòng tránh cũng như khắc phục hậu quả lụt, bão xảy ra.

3. Khắc phục hậu quả thiên tai:

+ Khi thiên tai đã kết thúc, từng thành viên phải báo cáo BCH PCTT&TKCN

của trường để Ban chỉ huy tổng hợp và báo cáo nhanh bằng điện thoại về BCH

PCTT&TKCN của Phòng GD&ĐT huyện và của xã sau 24 giờ báo cáo cụ thể bằng

văn bản (có xác nhận của địa phương), đồng thời 100% thành viên phải có mặt tại

trường để cùng nhau khắc phục bão, lụt (nếu có).

+ BCH PCTT&TKCN của trường phối hợp với địa phương và phụ huynh khẩn

trương khắc phục cơ sở vật chất, vệ sinh môi trường và nhắc nhở học sinh cùng gia

đình phòng ngừa dịch bệnh có thể ra.

 Trên đây là kế hoạch của BCH PCTT&TKCN của Trường TH&THCS Bình

Chương, còn gì sai sót rất mong BCH PCTT&TKCN Phòng GD&ĐT và của xã chỉ

đạo kịp thời để công tác phòng chống và khắc phục hậu quả thiên tai tại địa phương

đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- UBND xã (báo cáo);
- PGD&ĐT (báo cáo);

- Các thành viên BCHPCTT&TKCN (thực

hiện);

- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

Hiệu trưởng

Lê Văn Huy

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ BÌNH CHƯƠNG

		2022-09-14T09:22:20+0700

		2022-09-15T07:35:11+0700